



Common Bur Flower

(*Neolamarckia Cadamba*)

ಕದಂಬ

This tree grows upright and reaches a height of about 40-50 feet and the long branches branching from the trunk at right angles and spreading in all directions attract attention with their different shapes. The vascular pattern of elliptical, large leaflets is prominent. The pointed tipped leaves are bright green on the upper surface, dull green on the underside. Tree leaves are food for 'Commander' butterfly caterpillars.

ನೇರವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ಸುಮಾರು ೪೦-೫೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರ ಹಾಗೂ ಕಾಂಡದಿಂದ ಲಂಬಕೋನದಲ್ಲಿ ಕವಲೊಡೆದು ಎಲ್ಲಾ ದಿಕ್ಕುಗಳಲ್ಲೂ ಹರಡುವ ಉದ್ದವಾದ ಕೊಂಬೆಗಳು ತಮ್ಮ ವಿಭಿನ್ನ ಆಕಾರದಿಂದ ಗಮನ ಸೆಳೆಯುತ್ತವೆ. ದೀರ್ಘವೃತ್ತಾಕಾರದ, ದೊಡ್ಡ ಸರಳಪತ್ರಗಳ ನಾಳವಿನ್ಯಾಸ ಎದ್ದುಕಾಣುತ್ತದೆ. ಮೊನಚಾದ ತುದಿಯುಳ್ಳ ಎಲೆಗಳ ಮೇಲ್ಭಾಗ ಪ್ರಖರ ಹಸಿರು, ತಳಭಾಗ ಮಾಸಿದ ಹಸಿರು ಬಣ್ಣ. ಮರದ ಎಲೆಗಳು 'Commander' ಚಿಟ್ಟೆಯ ಮರಿಹುಳುಗಳ ಆಹಾರ.



Nail Tulip

(*Markhamia lutea*)

ಸುರುಳಿಕಾಯಿ ಮರ,
ನ್ಯೈಲ್ ಟುಲಿಪ್

An evergreen tree that grows rapidly in all regions and flowers throughout the year. Although it grows tall about 30-40 feet tall, it can be grown even on narrow roads as it does not spread too wide. The tree looks like a green tower with branches drooping from the trunk and thickly grown leaves. Long compound leaves have elliptic, pointed, large subleaves. The shiny green, thin sub-leaves have wavy folds on the upper surface and serrated edges along the edges.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ವರ್ಷವಿಡೀ ಹೂದಳೆಯುವ ನಿತ್ಯಹರಿದ್ವರ್ಣದ ಮರ. ನೀಳವಾಗಿ ಸುಮಾರು ೩೦-೪೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರ ಬೆಳೆದರೂ ಹೆಚ್ಚು ಅಗಲವಾಗಿ ಹರಡದಿರುವುದರಿಂದ ಕಿರಿದಾದ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲೂ ಬೆಳೆಸಬಹುದು. ಕಾಂಡದಿಂದ ಇಳಿಬಿದ್ದ ಕೊಂಬೆಗಳು ಮತ್ತು ಒತ್ತಾಗಿ ಬೆಳೆದ ಎಲೆಗಳಿಂದ ಮರವು ಹಸಿರು ಗೋಪುರದಂತೆ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಉದ್ದವಾದ ಸಂಯುಕ್ತಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘವೃತ್ತಾಕಾರದ, ಮೊನಚು ತುದಿಯಿರುವ, ದೊಡ್ಡ ಉಪಎಲೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಹೊಳೆಯುವ ಹಸಿರಿನ, ತೆಳುವಾದ ಉಪಎಲೆಗಳ ಮೇಲ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅಲೆಯಾಕಾರದ ನೆರಿಗೆಗಳಿದ್ದು, ಅಂಚಿನುದ್ದಕ್ಕೂ ಗರಗಸದ ಹಲ್ಲಿನಂತಹ ಕಚ್ಚುಗಳಿರುತ್ತದೆ.



Indian Laburnum

(*Cassia fistula*)

ಕಕ್ಕೆ ಮರ,
ಸ್ವರ್ಣಪುಷ್ಪ

This tree grows naturally everywhere in our state and is also cultivated as an ornamental tree for its beautiful flowers. This tree usually grows to a height of 20-30 feet, becoming even larger in the highlands and northern India. This tree, which is important in many cultural practices, is also widely used in medicine in our country.

ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೆಡೆ ನೈಸರ್ಗಿಕವಾಗಿ ಬೆಳೆಯುವ ಈ ಮರವನ್ನು ಸುಂದರ ಹೂಗಳಿಗಾಗಿ ಅಲಂಕಾರಿಕ ವೃಕ್ಷವಾಗಿಯೂ ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ೨೦- ೩೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರ ಮಲೆನಾಡು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇನ್ನಷ್ಟು ದೊಡ್ಡ ಮರವಾಗುತ್ತದೆ. ಅನೇಕ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಆಚರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಪಡೆದಿರುವ ಈ ಮರವನ್ನು ನಮ್ಮ ದೇಶದ ವೈದ್ಯಪದ್ಧತಿಗಳಲ್ಲಿಯೂ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.



Mahogany

(*Swietenia macrophylla*)

ಮಹಾಗನಿ

A long-lived tree with a broad, rounded green canopy, it is grown as a row tree for dense shade. Mahogany is fast growing and grows to a height of 50-60 feet.

ವಿಶಾಲವಾದ, ದುಂಡಾದ ಹಸಿರು ಮೇಲಾವರಣವಿರುವ, ಬಹುಕಾಲ ಉಳಿಯುವ ಈ ಮರವನ್ನು ದಟ್ಟನೆರಳಿಗಾಗಿ ಸಾಲುಮರವಾಗಿ ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಬೆಳೆದು, ೫೦-೬೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಮಹಾಗನಿ ಪ್ರಶಸ್ತವಾದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಮ್ಮರವಾಗುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಸ್ತಾರವಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಸುವುದು ಸೂಕ್ತ.



Pink POui

(*Tabebuia rosea*)

ಗಾಢ ಗುಲಾಬಿ
ಟಬೆಬುಯಾ

The tree is cultivated everywhere as an ornamental tree for its dense shade and attractive pink flowers. This tree grows to a height of about 40-50 feet with a straight trunk, high branching and spreading branches, dense green leaves at their ends give it a beautiful shape. There are five sub-patras in a long manuscript manuscript. Among the leaflets arising from the same central point, the upper one is slightly larger than the other leaflets. The dark green elliptic leaflets are pointed at the tip.

ದಟ್ಟನೆರಳು ಮತ್ತು ಆಕರ್ಷಕ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣದ ಹೂಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಮರವನ್ನು ಅಲಂಕಾರಿಕ ವೃಕ್ಷವಾಗಿ ಎಲ್ಲೆಡೆ ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸುಮಾರು ೪೦-೫೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರಕ್ಕೆ ನೇರವಾದ ಕಾಂಡ, ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಕವಲೊಡೆದು ಸುತ್ತಲೂ ಹರಡಿರುವ ಕೊಂಬೆಗಳು, ಅವುಗಳ ತುದಿಯಲ್ಲಿ ನಿಬಿಡವಾಗಿ ಮೂಡುವ ದಟ್ಟಹಸಿರು ಎಲೆಗಳು ಸುಂದರ ಆಕಾರವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತವೆ. ಉದ್ದನೆಯ ತೊಟ್ಟಿರುವ ಹಸ್ತಾಕಾರದ ಸಂಯುಕ್ತಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಐದು ಉಪಪತ್ರಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಒಂದೇ ಕೇಂದ್ರಬಿಂದುವಿನಿಂದ ಮೂಡುವ ಉಪಎಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನದು ಇತರ ಉಪಪತ್ರಗಳಿಗಿಂತ ತುಸು ದೊಡ್ಡದು. ಗಾಢಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ದೀರ್ಘವೃತ್ತಾಕಾರದ ಉಪಪತ್ರದ ತುದಿ ಮೊನಚಾಗಿರುತ್ತವೆ.



Queen's Flower

(*Lagerstroemia speciosa*)

ಹೊಳೆ ದಾಸವಾಳ

It is no exaggeration that stream hibiscus is one of the most beautiful flowering trees in India. This tree, which usually grows to a height of 30-40 feet, grows even larger in the forests of our state. The large leaves are dark green above, macaroni below, and the vein pattern is prominent. During the dry season, the tree becomes bald for a few days due to leaf shedding. Leaves turn red or coppery before shedding.

ಹೊಳೆ ದಾಸವಾಳ ಭಾರತದ ಅತಿಸುಂದರ ಹೂವಿನ ಮರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೆಂದರೆ ಅತಿಶಯೋಕ್ತಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ೩೦-೪೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರ, ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದ ಅರಣ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಇನ್ನಷ್ಟು ದೊಡ್ಡದಾಗುತ್ತದೆ. ದೊಡ್ಡ ಸರಳಪತ್ರಗಳ ಮೇಲ್ಭಾಗ ಅಚ್ಚ ಹಸಿರು, ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಹಸಿರು ಬಣ್ಣವಿದ್ದು, ನಾಳವಿನ್ಯಾಸ ಎದ್ದು ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಒಣಹವೆಯ ಋತುಮಾನದಲ್ಲಿ ಎಲೆಗಳುದುರಿ ಕೆಲ ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಮರವು ಬೋಳಾಗುವುದುಂಟು. ಎಲೆಗಳು ಉದುರುವ ಮುನ್ನ ಕೆಂಪು ಅಥವಾ ತಾಮ್ರವರ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತವೆ.



Yellow Gulmohar

(*Peltophorum pterocarpum*)

ಹಳದಿ ಗುಲ್‌ಮೊಹರ್

Grown as a row tree for dense shade, this tree grows rapidly in all environments and reaches a height of about 30-40 feet. A stunning array of attractive peduncles rising in the rounded green canopy of the tree attracts attention. The long, bipinnate leaves have small glossy green subleaves. At the beginning of summer, all the leaves fall off and look bald, but within a few days the shoots turn green.*

ದಟ್ಟನೆರಳಿಗಾಗಿ ಸಾಲಮರವಾಗಿ ಬೆಳೆಸಲಾಗುವ ಈ ಮರ ಎಲ್ಲಾ ಪರಿಸರಗಳಲ್ಲಿಯೂ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ಸುಮಾರು ೩೦-೪೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುತ್ತದೆ. ಮರದ ದುಂಡಾದ ಹಸಿರು ಮೇಲಾವರಣದಲ್ಲಿ ಮೂಡುವ ಆಕರ್ಷಕ ಪುಷ್ಪಮಂಜರಿಗಳ ಬೆಡಗು ಗಮನ * ಸೆಳೆಯುತ್ತದೆ. ಉದ್ದವಾದ, ದ್ವಿಗರಿ ಸಂಯುಕ್ತಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಳೆಯುವ ಹಸಿರಿನ ಸಣ್ಣ ಉಪವಲೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಬೇಸಿಗೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಕೆಲಕಾಲ ಎಲೆಗಳಲ್ಲಾ ಉದುರಿ ಬೋಳಾಗಿ ಕಂಡರೂ ಕೆಲದಿನಗಳಲ್ಲೇ ಚಿಗುರಿ ಹಸಿರಿನಿಂದ ನಳನಳಿಸುತ್ತದೆ



Gulmohar

(*Delonix regia*)

ಗುಲ್‌ಮೊಹರ್,
ಕತ್ತಿಕಾಯಿ ಮರ

Widely cultivated for its showy flowers, this ornamental tree usually grows to a height of 30-40 feet, spreads widely and provides dense shade. The trunk of the tree is thick and has prominent taproots around the base. This tree is easily recognized by its large spreading branches and rounded, scaly green canopy. The long, bipinnate leaves have small, green, tender leaflets

ಅತ್ಯಾಕರ್ಷಕವಾದ ಪುಷ್ಪಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲೆಡೆ ಬೆಳೆಸಲಾಗುವ ಈ ಅಲಂಕಾರಿಕ ವೃಕ್ಷವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ೩೦-೪೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗಿ, ಅಗಲವಾಗಿ ಹರಡಿ ದಟ್ಟನೆರಳು ಕೊಡುತ್ತದೆ. ಮರದ ಕಾಂಡವು ದಪ್ಪವಾಗಿದ್ದು, ಬುಡದ ಸುತ್ತಲೂ ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಉರಬೇರುಗಳಿರುತ್ತವೆ. ವಿಶಾಲವಾಗಿ ಪಸರಿಸಿರುವ ದೊಡ್ಡ ಕೊಂಬೆಗಳು ಮತ್ತು ದುಂಡಾದ ಚಪ್ಪರದಂತಹ ಹಸಿರು ಮೇಲಾವರಣದಿಂದ ಈ ಮರವನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು. ಉದ್ದವಾದ ದ್ವಿಗರಿ ಸಂಯುಕ್ತಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ನವಿರಾದ ಸಣ್ಣ ಉಪಪತ್ರಗಳಿರುತ್ತವೆ.



Jamun

(*Syzygium cumini*)

ನೇರಳೆ

This evergreen tree, which has given our country the name 'Jambudweepa', has been cultivated everywhere for its thick shade and tasty fruits since time immemorial. This tree grows slowly and reaches a height of 40-50 feet, and can survive as an even larger tree in areas with high soil moisture. Elongated trunk, high spreading and drooping branches and densely grown simple leaves give this tree a rounded shape.

ನಮ್ಮ ದೇಶಕ್ಕೆ 'ಜಂಬೂದ್ವೀಪ' ಎಂಬ ಹೆಸರು ತಂದುಕೊಟ್ಟ ಈ ನಿತ್ಯಹರಿದ್ವರ್ಣದ ಮರವನ್ನು ಅನಾದಿಕಾಲದಿಂದಲೂ ದಟ್ಟನೆರಳು ಮತ್ತು ರುಚಿಯಾದ ಹಣ್ಣುಗಳಿಗಾಗಿ ಎಲ್ಲೆಡೆ ನೆಟ್ಟು ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ನಿಧಾನವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ೪೦-೫೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರ, ನೆಲದಲ್ಲಿ ತೇವಾಂಶ ಹೆಚ್ಚಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇನ್ನಷ್ಟು ದೊಡ್ಡ ಮರವಾಗಿ ಬಹುಕಾಲ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ. ನೀಳವಾದ ಕಾಂಡ, ಎತ್ತರಕ್ಕೆ ಹರಡಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಇಳಿಬಿದ್ದ ಕೊಂಬೆಗಳು ಮತ್ತು ಒತ್ತಾಗಿ ಬೆಳೆದ ಸರಳಪತ್ರಗಳು ಈ ಮರಕ್ಕೆ ದುಂಡಾದ ಆಕಾರ ನೀಡುತ್ತವೆ. ತೊಗಲಿನಂತಿರುವ ದೊಡ್ಡ ಎಲೆಗಳು ದೀರ್ಘವೃತ್ತಾಕಾರದಲ್ಲಿದ್ದು, ತುದಿ ಮೊನಚಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಲೆಗಳ ಮೇಲ್ಭಾಗ ಗಾಢಹಸಿರು, ತಳಭಾಗ ತೆಳು ಹಸಿರಾಗಿದ್ದು, ವಿಭಿನ್ನವಾದ ನಾಳವಿನ್ಯಾಸ ಎದ್ದು ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಚಿಗುರಲೆಗಳ ಬಣ್ಣ ನವಿರಾದ ಕೆಂಪು.



Jacaranda

(*Jacaranda mimosifolia*)

ಜಕರಾಂಡ, ನೀಲಿ
ಗುಲ್‌ಮೊಹರ್

Jacaranda is an ornamental flowering tree that brightens the surroundings with its attractive blue inflorescence. A fast growing 30-40 feet tall, wide spreading, dense shade tree, this tree can become an even larger tree in suitable environments. An orbicular canopy, delicate green leaves that grow thickly at the tips of the branches add elegance to the tree. The finely embroidered, dark green leaflets are very beautiful, arising on long bipinnate leaves. The leaflets at the tip of the leaflets are lanceolate.

ಚಿತ್ತಾಕರ್ಷಕ ನೀಲಿಯ ಪುಷ್ಪರಾಶಿಯಿಂದ ಸುತ್ತಲಿನ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಮೆರುಗು ನೀಡುವ ಅಲಂಕಾರಿಕ ಹೂವಿನ ಮರ ಜಕರಾಂಡ. ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ೩೦-೪೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗಿ, ಅಗಲವಾಗಿ ಹರಡಿ, ದಟ್ಟ ನೆರಳು ಕೊಡುವ ಈ ಮರ ಸೂಕ್ತ ಪರಿಸರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತಷ್ಟು ದೊಡ್ಡ ಮರವಾಗುತ್ತದೆ. ಮಂಡಲಾಕಾರದ ಮೇಲಾವರಣ, ರೆಂಬೆಗಳ ತುದಿಯಲ್ಲಿ ಒತ್ತಾಗಿ ಬೆಳೆಯುವ ನವಿರಾದ ಹಸಿರಲೆಗಳ ಚಪ್ಪರ ಮರಕ್ಕೆ ಸೊಬಗನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಉದ್ದವಾದ ದ್ವಿಗರಿ ಸಂಯುಕ್ತಪರ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಡುವ, ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿ ಕಸೂತಿ ಬಿಡಿಸಿದಂತಿರುವ ಗಾಢಹಸಿರು ಉಪಪತ್ರಗಳು ಅತಿ ಸುಂದರ. ಉಪಪತ್ರಗಳ ತುತ್ತ ತುದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಿರುಎಲೆ ಈಟಿಯಾಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ



Rain Tree

(*Samanea saman*)

ಮಳೆ ಮರ, ಛತ್ರ ಮರ

With its schooling trunk, cracked brown bark, wide spreading arching branches branching from a short height above the base, and a broad umbrella-like dark green canopy, this tree is striking in its size and sheer size. This fast-growing tree grows to a height of 50-60 feet and is suitable for growing along roadsides or in fields. The dicotyledonous leaflets have small oval green leaflets. These tracts close in the evening. This tree, which is green throughout the year and provides dense shade, loses its leaves at the beginning of summer and becomes bald for some time.

ಸ್ಕೂಲವಾದ ಕಾಂಡ, ಬಿರುಕು ಬಿಟ್ಟ ಕಂದು ಬಣ್ಣದ ತೊಗಟೆ, ಬುಡದಿಂದ ಸ್ವಲ್ಪ ಎತ್ತರದಲ್ಲೇ ಕವಲೊಡೆದು ಸುತ್ತಲೂ ಅಗಲವಾಗಿ ಹರಡಿ ಕಮಾನಿನಂತೆ ಬಾಗಿದ ಕೊಂಬೆಗಳು, ವಿಶಾಲವಾದ ಕೊಡೆಯಂತಹ ಗಾಢಹಸಿರಿನ ಮೇಲಾವರಣವಿರುವ ಈ ಮರದ ಬೃಹದಾಕಾರ ಮತ್ತು ಅಗಾಧ ಹರವು ಗಮನ ಸೆಳೆಯುತ್ತದೆ. ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ೫೦-೬೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರವನ್ನು ದೊಡ್ಡ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮೈದಾನಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಸುವುದು ಸೂಕ್ತ. ದ್ವಿಗರಿ ಸಂಯುಕ್ತಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕಾರದ ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ಸಣ್ಣ ಉಪಪತ್ರಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಉಪಪತ್ರಗಳು ಸಂಜೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಮುಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ವರ್ಷವಿಡೀ ಹಸಿರಾಗಿದ್ದು ದಟ್ಟನೆರಳು ಕೊಡುವ ಈ ಮರ ಬೇಸಿಗೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಎಲೆಗಳು ಉದುರಿ ಕೆಲಕಾಲ ಬೋಳಾಗಿರುವುದುಂಟು.



Pink Trumpet

(*Tabebuia avellanedae*)

ಪಿಂಕ್ ಟ್ರಂಪೆಟ್

The scientific name Handroanthus impetiginosus is synonymous with Tabebuia avellanedae, It is a tall deciduous tree species belonging to the Bignoniaceae family and native to South America. It known as cortex negro in Costa Rica, xmaculís or maculís in Yucatán, tajy hu in Paraguay, and ocobo in Colombia.

ಬಿಗ್ನೋನಿಯೇಸಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಎತ್ತರದ ಪತನಶೀಲ ಮರ ಜಾತಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಕೋಸ್ತರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಟೆಜ್ ನೀಗ್ರೋ, ಯುಕಾಟಾನ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಕ್ಸ್‌ಮಾಕುಲಿಸ್ ಅಥವಾ ಮ್ಯಾಕುಲಿಸ್, ಪರಾಗ್ವೆಯಲ್ಲಿ ತಾಜಿ ಹು ಮತ್ತು ಕೊಲಂಬಿಯಾದಲ್ಲಿ ಒಕೊಬೊ



Indian Beech Tree

(*Pongamia pinnata*)

ಹೊಂಗೆ

Popular in rural areas, this versatile tree can also be grown as a row tree for its dense shade and beautiful flowers. In hot summers one should enjoy the cool shade of the shade. This tree grows slowly and reaches a height of about 25-30 feet, becoming even larger in the right environment.

ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಚಿರಪರಿಚಿತವಾದ ಈ ಬಹುಪಯೋಗಿ ಮರವನ್ನು ದಟ್ಟನೆರಳು ಮತ್ತು ಸುಂದರ ಪುಷ್ಪಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾಲುಮರವಾಗಿಯೂ ಬೆಳೆಸಬಹುದು. ಬಿರು ಬೇಸಿಗೆಯಲ್ಲಿ ತಂಪಾದ ಹೊಂಗೆಯ ನೆರಳಿನ ಸುಖವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿಯೇ ಆನಂದಿಸಬೇಕು. ನಿಧಾನವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ಸುಮಾರು ೨೫-೩೦ ಅಡಿ ಎತ್ತರವಾಗುವ ಈ ಮರ ಸೂಕ್ತ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಇನ್ನಷ್ಟು ದೊಡ್ಡ ಮರವಾಗುತ್ತದೆ



Mango

(*Mangifera indica*)

ಮಾವಿನ ಮರ

Mango is the national fruit of India and the tree has been associated with our religion, culture and cuisine from ancient times. It is also grown as an avenue tree due to dense shade. The fresh green leaves are used for adorning the entrances of temples and houses and also used for worship. The tiny flowers in dense clusters attract a number of pollinators. Ripe and unripe fruits are eaten raw. Fruits are also processed and converted various food products, juices and condiments. Fruits are also eaten by mammals and birds. Parts of the tree are widely used in traditional medicine

ಮಾವು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣ್ಣು ಮತ್ತು ಮರವು ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಧರ್ಮ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾಕಪದ್ಧತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ. ದಟ್ಟವಾದ ನೆರಳಿನಿಂದಾಗಿ ಅವೆನ್ನೂ ಮರವಾಗಿಯೂ ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ತಾಜಾ ಹಸಿರು ಎಲೆಗಳನ್ನು ದೇವಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಮನೆಗಳ ಪ್ರವೇಶದ್ವಾರಗಳನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪೂಜೆಗೆ ಸಹ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ದಟ್ಟವಾದ ಗೊಂಚಲುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಣ್ಣ ಹೂವುಗಳು ಹಲವಾರು ಪರಾಗಸ್ಪರ್ಶಕಗಳನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುತ್ತವೆ. ಮಾಗಿದ ಮತ್ತು ಬಲಿಯದ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ಕಚ್ಚಾ ತಿನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವೇರಿನಸ್ ಆಹಾರ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ರಸಗಳು ಮತ್ತು ಮಸಾಲೆಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ಸಸ್ತನಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಿಗಳು ಸಹ ತಿನ್ನುತ್ತವೆ. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಔಷಧದಲ್ಲಿ ಮರದ ಭಾಗಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.



Jackfruit

(*Artocarpus heterophyllus*)

ಅಲಸಿನ ಮರ

The jackfruit tree is 15 to 20 metres (50 to 70 feet) tall at maturity and has large stiff glossy green leaves about 15 to 20 cm (6 to 8 inches) long. The small unisexual flowers are borne on dense inflorescences that emerge directly from the trunk and branches.

ಹಲಸು ಮರವು ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 15 ರಿಂದ 20 ಮೀಟರ್ (50 ರಿಂದ 70 ಅಡಿ) ಎತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 15 ರಿಂದ 20 ಸೆಂ (6 ರಿಂದ 8 ಇಂಚುಗಳು) ಉದ್ದದ ದೊಡ್ಡ ಗಟ್ಟಿಯಾದ ಹೊಳಪು ಹಸಿರು ಎಲೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಣ್ಣ ಏಕಲಿಂಗಿ ಹೂವುಗಳು ಕಾಂಡ ಮತ್ತು ಕೊಂಬೆಗಳಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ದಟ್ಟವಾದ ಹೂಗೊಂಚಲುಗಳ ಮೇಲೆ ಹುಟ್ಟುತ್ತವೆ.